UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL

ATA DA SEGUNDA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE 1

SERVIÇO SOCIAL, DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, DA 2
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA NO DIA 3
23 DE FEVEREIRO DE 2021. 4
Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, sob a convocação e 5
presidência da Professora DANIELA NEVES DE SOUSA, Chefe do Departamento de 6

Serviço Social (DESSO), esteve reunido o Plenário do DESSO, às 09h, através da plataforma 7
online Google Meet para sua segunda sessão plenária ordinária, no exercício de 2021. 8
Estiveram presentes os(as) Professores(as): Antoinette de Brito Madureira, Andrea Lima da 9
Silva, Carla Montefusco de Oliveira, Daniela Neves de Sousa, Edla Hoffmann, Fernando 10
Gomes Teixeira, Henrique André Ramos Wellen, Ilena Felipe Barros, Ilka de Lima Souza, 11

Janaiky Pereira de Almeida, Larisse de Oliveira Rodrigues, Marcelo Braz Moraes dos Reis, 12
Maria Célia Correia Nicolau, Miriam de Oliveira Inácio, Mônica Maria Calixto, Roberto 13

Marinho Alves da Silva, Silvana Mara de Morais dos Santos, Tássia Rejane Monte dos 14

Santos; os(as) Servidores(as) Técnico-administrativos:  Alman Martins Santos de Lima 15
Júnior, Carla Priscila Pessoa Delgado, Karla Matos de Farias; e os(as) estudantes: Camila 16
Rocha (C.A.), Maria Augusta (C.A.), Pedro Lucas Moura Morais. Ausências justificadas: 17
Eliana Andrade da Silva, Rosângela Alves de Oliveira e Márcia Maria de Sá Rocha. 1. 18

COMUNICAÇÕES DA CHEFIA: 1.1. Aniversariantes do mês de fevereiro. 1.2. Prévia da 19
oferta de componentes curriculares da graduação e pós-graduação (2021.1). A professora 20

Daniela Neves iniciou a reunião falando da previsão de disciplinas que serão ofertadas no 21
semestre de 2021.1 e o Plenário fez uma extensa reflexão sobre o cenário que vem 22
enfrentando de perda de docentes nos últimos anos por motivo de aposentadorias que geram 23

vagas que não são repostas, o que reflete numa grande demanda de trabalho para o quadro 24
docente efetivo do DESSO. A professora Daniela informou ainda que a CPDI argumenta que 25

a carga horária docente do DESSO é inferior à de outros departamentos que registram 16 26
horas, enquanto o DESSO apresenta “apenas” 8 horas. Em seguida alguns docentes do 27

DESSO se ofereceram para ministrar as disciplinas que ainda estavam sem professores, 28
restando ainda quatro componentes curriculares da Residência Multiprofissional em Saúde 29
para serem ofertadas pelo DESSO até o final do ano de 2021. A professora Daniela ainda 30

lembrou que dois docentes já informaram que irão dar entrada no processo de aposentadoria 31

em 2021.1 e que ainda há outros docentes de licença médica e/ou capacitação, limitando ainda 32
mais a quantidade de docentes disponíveis no departamento. 1.3. Estudo para oferta de 33
componentes curriculares em Módulos e os afastamentos de licença capacitação (2021.1). A 34
professora Daniela informou que, conforme encaminhado na Semana Pedagógica 2020.2, foi 35
realizado um estudo preliminar para ver a possibilidade de ofertar algumas disciplinas em 36

módulos no semestre 2021.1, para poder distribuir melhor a carga horária docente e permitir o 37
afastamento de docentes que têm programado licença capacitação para o semestre 2021.1 no 38
Plano Trienal do departamento. O resultado do estudo inicial aponta a impossibilidade de 39

oferta modular e impossibilidade de licença capacitação para 2021.1. A professora Larisse 40
informou que o Núcleo Docente Estruturante (NDE) está responsável por avaliar a 41
organização dos componentes curriculares em módulos, e em breve deve apresentar uma 42
proposta ao Plenário do DESSO. 1.4. Reunião com a Pró-Reitoria de Pesquisa para tratar da 43

contribuição do DESSO ao Programa de Residência Multiprofissional em Saúde. A Pró-44
Reitora Adjunta de pesquisa, professora Fernanda Raffin informou que vai dialogar com a 45
CPDI para ver a possibilidade de destinar um professor substituto que venha apoiar as 46
atividades do ensino de graduação e permitir o DESSO ofertar os componentes curriculares da 47
residência multiprofissional em saúde com professores efetivos. 1.5. Reunião com discentes 48
sobre avaliação do ensino remoto (2020.1). Na reunião os discentes fizeram muitas críticas 49
por causa das aulas estarem sendo realizadas em formato remoto, como problemas de saúde 50

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL

aparecendo ou se agravando, ambiente inadequado ou barulhento dentro de casa, 51

endividamento oriundo da compra dos equipamentos necessários para assistir as aulas 52
remotas, entre outras. Enfim, a reunião terminou sendo bastante proveitosa. 2. 53
DELIBERAÇÕES: 2.1. Aprovação da Ata da 1ª Plenária Ordinária do exercício de 2021. O 54
Plenário aprovou por unanimidade de votos a ata da 1ª Plenária Ordinária. 2.2. Indicação de 55
membro docente para composição do Colegiado da Graduação. Após se disponibilizar 56

voluntariamente, o Plenário aprovou por unanimidade de votos a nomeação da professora 57
Edla Hoffmann para o Colegiado de Graduação. 2.3. Mudança na quantidade de avaliações 58
dos componentes curriculares para os próximos períodos do ensino remoto. O Plenário 59
aprovou a proposta de que, a partir do semestre letivo de 2021.1 e enquanto perdurarem as 60
aulas em formato remoto, sejam aplicadas apenas duas avaliações nas disciplinas de até 60 61

horas e três avaliações para as demais disciplinas, ideia proposta pela professora Larisse de 62
Oliveira, coordenadora de graduação. Também foi aprovada a aplicação de duas avaliações na 63

disciplina Oficina Campos do Fazer Profissional e Instrumentalidade, 75 horas, proposto pela 64

professora Silvana Mara. 2.4. Distribuição de docentes para supervisão de estágio não-65
obrigatório. O Plenário aprovou a redistribuição dos docentes, segundo quadro apresentado 66
nesta Plenária. 2.5. [Extra pauta] Representação do DESSO no Conselho de Centro – 67
CONSEC/CCSA. Após se disponibilizarem, o Plenário aprovou por unanimidade de votos a 68

nomeação da professora Janaiky Almeida como representante titular e do professor Marcelo 69
Braz como suplente. 3. INFORMES: 3.1. Coordenação de Graduação: A Profa. Larisse de 70

Oliveira informou que o último fórum de coordenadores abordou sobre como realizar o 71
registro da carga horária das disciplinas num semestre de 15 semanas e se adaptar o semestre 72
remoto em um menor tempo de duração e que a UFRN está avaliando ampliar o número de 73

vagas de ingresso nos cursos de graduação para pessoas com deficiência. Foi realizada uma 74
recepção para os(as) estudantes calouros do curso de serviço social. Informou que está sendo 75

organizada a Oficina de TCC desse semestre. 3.2. Centro Acadêmico. Estão fazendo um 76
trabalho junto as turmas para indicação de representantes de cada turma para compor o 77

CORETUR. Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a sessão às doze horas e cinco 78
minutos. Eu, Carla Priscila Pessoa Delgado, secretária, lavrei a presente ATA que, se 79
aprovada, será assinada por mim, pela presidente e por todos os presentes. 80

 81

Natal, 23 de fevereiro de 2021. 82
 83
 84

Carla Priscila Pessoa Delgado 85

Secretária 86
 87
 88

Daniela Neves de Sousa 89

Presidente 90

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/02/2021

ATA Nº 3/2021 - DESSO/CCSA (16.20)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/03/2021 00:06 )
ALMAN MARTINS SANTOS DE LIMA JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1896700

 (Assinado digitalmente em 25/03/2021 12:18 )
ANDREA LIMA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1714329

 (Assinado digitalmente em 29/03/2021 10:57 )
ANTOINETTE DE BRITO MADUREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2185695

 (Assinado digitalmente em 24/03/2021 15:42 )
CARLA MONTEFUSCO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1451156

 (Assinado digitalmente em 26/03/2021 12:11 )
CARLA PRISCILA PESSOA DELGADO

SECRETARIO ADMINISTRATIVO - TITULAR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1454467

 (Assinado digitalmente em 24/03/2021 16:24 )
DANIELA NEVES DE SOUSA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1694568

 (Assinado digitalmente em 25/03/2021 13:45 )
EDLA HOFFMANN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1958916

 (Assinado digitalmente em 24/03/2021 17:19 )
FERNANDO GOMES TEIXEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 347968

 (Assinado digitalmente em 26/03/2021 10:20 )
HENRIQUE ANDRE RAMOS WELLEN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2475019

 (Assinado digitalmente em 25/03/2021 19:17 )
ILENA FELIPE BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2204690

 (Assinado digitalmente em 25/03/2021 13:38 )
ILKA DE LIMA SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2314135

 (Assinado digitalmente em 24/03/2021 17:33 )
JANAIKY PEREIRA DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1091789

 (Assinado digitalmente em 24/03/2021 15:57 )
KARLA MATOS DE FARIAS
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1757090

 (Assinado digitalmente em 24/03/2021 15:30 )
LARISSE DE OLIVEIRA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2859570

 (Assinado digitalmente em 24/03/2021 17:34 )  (Assinado digitalmente em 05/04/2021 11:55 )

MARCELO BRAZ MORAES DOS REIS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1283608

MARIA CELIA CORREIA NICOLAU
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 347119

 (Assinado digitalmente em 25/03/2021 14:20 )
MIRIAM DE OLIVEIRA INACIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2297598

 (Assinado digitalmente em 24/03/2021 16:54 )
MONICA MARIA CALIXTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1149506

 (Assinado digitalmente em 24/03/2021 16:26 )
ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1149547

 (Assinado digitalmente em 25/03/2021 11:27 )
SILVANA MARA DE MORAIS DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1149518

 (Assinado digitalmente em 25/03/2021 23:48 )
TASSIA REJANE MONTE DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2842766

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufrn.br/documentos/ 3
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 ATA 24/03/2021 2da6b6aafb

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf